
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO 
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

Serie speciale  concorsi 
annessa alla parte prima Palermo - Venerdì, 2 luglio 2021

SI PUBBLICA DI REGOLA 
LʼULTIMO VENERDIʼ DI OGNI MESE 

Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2, 
l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero e i contenuti più rilevanti degli altri due fascicoli per estratto) 
è consultabile nel sito Internet: www.gurs.regione.sicilia.it accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it 

REPUBBLICA ITALIANA 
                                                                                                                                                     Anno 75° - Numero 9 

 

GA ZZET TA UFFICIALE 
DELLA REGIONE SICILIANA

AMMINISTRAZIONE REGIONALE 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Ammissione candidati esame finale al Corso di formazione specifica medicina generale 2017/2020  . pag.     2 
 

Avviso pubblico per l'ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale 2020-2023 tra-
mite graduatoria riservata ex art. 12, comma 3 del D.L. n. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019. Approvazione 
graduatoria  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag.     4 

 

Ammissione in soprannumero al corso di formazione specifica in medicina generale - Triennio 2020/2023 ex art. 
3, legge n. 401/2000  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag.   11 

ENTI 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DELLA SICILIA “A. MIRRI” 

Concorso, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di collaboratore tecnico professionale - Naturalista  
 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag.   12 

RETTIFICHE ED ERRATA CORRIGE 

PRESIDENZA 

Avviso per la selezione di n. 10 risorse di consulenza specialistica  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . pag.   12

S O M M A R I O

CONCORSI



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2                       2-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 9

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Decreto 11 giugno 2021. 

Ammissione candidati esame finale al Corso di formazione 
specifica medicina generale 2017/2020. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

PER LE ATTIVITÀ SANITARIE 
E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Visto lo Statuto della Regione; 
Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 e ss.mm.ii., di 

attuazione della direttiva n. 93/16/CEE in materia di libera circolazio-
ne dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certifi-
cati ed altri titoli; 

Visto il decreto legislativo n. 277 dell’8 luglio 2003, concernente 
l’attuazione della direttiva n. 2001/19/CE, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 239 del 14 ottobre 2003 – sup-
plemento ordinario n. 161/L; 

Visto il decreto del Ministero della salute 7 marzo 2006 e 
ss.mm.ii. “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia 
di formazione specifica in medicina generale”; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 – Norme per il rior-

dino del Servizio sanitario regionale; 
Vista la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 ed, in particolare, 

l'art. 68 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.Reg. n. 12/2019 "Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 
3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 
n. 6 e successive modifiche ed integrazioni"; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 "Disposizioni pro-
grammatiche e correttive per l’anno2021. Legge di stabilità regiona-
le"; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 "Bilancio di previ-
sione della Regione siciliana per il triennio 2021/2023"; 

Vista deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021. “Bilancio di previ-
sione della Regione siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visto il D.A. n. 511 del 17 marzo 2017 con il quale è stato bandito 
pubblico concorso, per esami, per l’accesso di n. 120 medici al corso 
triennale di formazione specifica in medicina generale, anni 2017-
2020; 

Visto il D.D.S. n. 2745 del 19 dicembre 2019 con il quale è stata 
impegnata somma di € 2.224.858,62 sul capitolo del Bilancio regio-
nale 417341 per il pagamento delle borse di studio e degli oneri con-
nessi allo svolgimento dei corsi di formazione specifica in medicina 
generale triennio 2017-2020; 

Visto il D.A. n. 737 del 12 agosto 2020 con il quale è stata appro-
vata la Convenzione tra l'Assessorato regionale della salute ed il CEF-
PAS, relativa all'organizzazione ed alla gestione delle attività didatti-
co - pratiche - seminariali inerenti ai corsi di formazione specifica in 
medicina generale di cui al D.lgs. n. 368/1999 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.D.G. n. 23 del 15 gennaio 2021 con il quale, secondo 
quanto comunicato dalla Scuola di formazione specifica in medicina 
generale istituita presso il CEFPAS, i medici, che avevano già comple-
tato il Corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 
2017-2020, sono stati ammessi agli esami finali, svoltisi nei giorni 21, 
22, 28 e 29 gennaio 2021, per il rilascio del diploma di formazione 
specifica in medicina generale, ai sensi dell’articolo 29 del decreto 
legislativo 17 agosto 1999, n. 368 e ss.ms.ii. e dell’art. 16 del D.M. 
salute 7 marzo 2006; 

Visto il D.D.G. n. 24 del 15 gennaio 2021 con il quale è stata 
costituita la commissione incaricata di espletare l'esame finale del 
corso di formazione in medicina generale, triennio 2017-2020, fina-
lizzato al rilascio del relativo diploma di formazione; 

Visto il D.P.Reg. n. 642 del 31 marzo 2021 con il quale, vista la 
deliberazione di Giunta regionale n. 136 del 30 marzo 2021, è stato 
conferito l’incarico ad interim di dirigente generale del Dipartimento 
regionale per le attività sanitarie e osservatorio epidemiologico 
all’ing. Mario La Rocca, dirigente generale del Dipartimento regiona-
le per la pianificazione strategica; 

Visto il decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65 recante "Misure 
urgenti relative all'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

Considerato che alcuni medici, a seguito di sospensioni del corso 
di cui all'art. 24 del D.lgs. n. 368/99 e ss.mm.ii., completano in epoche 
diverse il periodo di formazione di 36 mesi e 4.800 ore prescritto 
dalla normativa di riferimento;  

Considerato che, secondo quanto previsto dalla vigente normati-
va, l’ammissione all’esame finale può essere disposta nei confronti di 
coloro che hanno completato il periodo di 36 mesi e di 4.800 ore di 
formazione teorico-pratica; 

Vista la nota prot. n.0000077 del 7 giugno 2021, acquisita al pro-
tocollo in data 8 giugno 2021 con il n. 27223, con la quale il direttore 
della Scuola di formazione specifica in medicina generale ha tra-
smesso l'elenco dei medici da ammettere agli esami finali, indicando, 
per ciascuno di essi, la data di completamento dell'iter formativo; 

Preso atto che i medici, di cui all'allegato elenco, parte integran-
te del presente provvedimento, hanno frequentato e completato il 
Corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 2017-
2020, superando positivamente le varie fasi del percorso formativo, 
secondo quanto previsto dalla normativa in materia; 

Ritenuto di dovere prevedere, ai sensi dell’art. 16 del D.M. salute 
7 marzo 2006, una seconda sessione di esami finali del Corso di for-
mazione specifica in medicina generale triennio 2017-2020, da esple-
tare in due sedute, che avranno luogo il 17 giugno 2021 ed il 9 set-
tembre 2021 in modalità telematica, utilizzando la piattaforma per 
videoconferenze Google Meet del CEFPAS; 

Ritenuto di ammettere alla seduta di esami finali del 17 giugno 
2021, ai fini del rilascio del diploma di Formazione specifica in medi-
cina generale, triennio 2017 – 2020, i medici di cui all'allegato elenco 
parte integrante del presente provvedimento; 

Decreta: 

Art. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, i medici di cui all'alle-
gato elenco parte integrante del presente provvedimento, che hanno 
frequentato il Corso di formazione specifica in medicina generale, 
triennio 2017-2020, sono ammessi agli esami finali, che si svolgeran-
no, in modalità telematica, il 17 giugno 2021, per il rilascio del diplo-
ma di Formazione specifica in medicina generale, ai sensi dell’artico-
lo 29 del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 e ss.ms.ii. e del-
l’art. 16 del D.M. salute 7 marzo 2006. 

Art. 2 

Con successivo provvedimento, a completamento del periodo di 
36 mesi e di 4.800 ore di formazione teorico-pratico, si procederà 
all'ammissione alla seduta di esami finali del 9 settembre 2021 dei 
medici ammessi alla frequenza del corso le cui attività formative non 
risultano concluse alla data del presente provvedimento. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana e nel sito web del Dipartimento attività sanitarie ed 
osservatorio epidemiologico ai sensi dell'art.68 della legge regionale 
12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii. 

Palermo, 11 giugno 2021. 

La Rocca

AMMINISTRAZIONE REGIONALE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                      2-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 9                       3

Allegato

N. 1                                                                                                                                                                      (2021.26.1399)



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4                       2-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 9

Decreto 24 giugno 2021. 

Avviso pubblico per l'ammissione al corso triennale di for-
mazione specifica in medicina generale 2020-2023 tramite gra-
duatoria riservata ex art. 12, comma 3 del D.L. n. 35/2019, con-
vertito con legge n. 60/2019. Approvazione graduatoria. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

PER LE ATTIVITÀ SANITARIE 
E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Visto lo Statuto della Regione; 
Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 in attuazione 

della direttiva n. 93/16/CEE, in materia di libera circolazione dei 
medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed 
altri titoli, come modificato dal decreto legislativo 8 luglio 2003, n. 
277 in attuazione della direttiva 2001/19/CEE ed, in particolare, l’art. 
25 che stabilisce che le Regioni e le Province autonome emanano 
ogni anno i bandi di concorso per l’ammissione al corso triennale di 
formazione specifica in medicina generale, in conformità ai principi 
fondamentali definiti dal Ministero della salute, per la disciplina uni-
taria del sistema; 

Visto il decreto del Ministero della salute 7 marzo 2006 “Principi 
fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione spe-
cifica in medicina generale” come modificato dal decreto del 
Ministero della salute 7 giugno 2017; 

Visto il decreto legge 30 aprile 2019, n. 35 convertito con legge 5 
giugno 2019, n. 60 ed, in particolare, l'art. 12, comma 3; 

Visto l’Accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti 
con i medici di medicina generale recepito con atto d’Intesa in 
Conferenza Stato-Regioni il 21 giugno 2018; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 
Vista la legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 – "Norme per il 

riordino del Servizio sanitario regionale"; 
Vista la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e, in particolare, 

l'art. 68 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.Reg. n. 12/2019 "Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 
3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 
n. 6 e successive modifiche ed integrazioni"; 

Visto il D.P.Reg. n. 642 del 31 marzo 2021 con il quale, vista la 
deliberazione di Giunta regionale n. 136 del 30 marzo 2021, è stato 
conferito l’incarico ad interim di dirigente generale del Dipartimento 
regionale per le attività sanitarie e osservatorio epidemiologico 
all’ing. Mario La Rocca, dirigente generale del Dipartimento regiona-
le per la pianificazione strategica; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. "Disposizioni pro-
grammatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regiona-
le"; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 "Bilancio di previ-
sione della Regione siciliana per il triennio 2021/2023"; 

Vista la deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021. “Bilancio di pre-
visione della Regione siciliana 2021/2023. decreto legislativo 23 giu-
gno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 
– 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visto il D.A. n. 847 del 17 settembre 2020 con il quale è stato 
approvato ed emanato l’avviso pubblico per l’ammissione di n. 35 
medici, in soprannumero senza borsa di studio, al corso triennale di 
formazione specifica in medicina generale della Regione siciliana, 
relativo agli anni 2020-2023, tramite graduatoria riservata ex art. 12, 
comma 3 del D.L. n. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019; 

Vista la nota prot. n. 0028896 del 21 giugno 2021 con la quale la 
commissione incaricata di eseguire l'esame e la valutazione delle 
istanze pervenute a seguito dell'emanazione del suddetto avviso pub-
blico, ha trasmesso il verbale di valutazione; 

Preso atto da quanto riportato a verbale, che a seguito dell'ema-
nazione del suddetto avviso sono pervenute n.167 domande, di cui n. 
156 validamente presentate e n. 11 al di fuori dei termini stabiliti 
all'articolo 3, comma 2 dell'allegato al D.A. n. 847 del 17 settembre 
2020; 

Preso atto altresì, che n. 6 istanze sono state presentate da parte 
dei concorrenti con invio multiplo e che si è proceduto ad esaminare, 
per ciascun candidato, l'ultima istanza acquisita in ordine cronologico; 

Dato atto per quanto riportato ai superiori punti, che le istanze 
ammesse alla valutazione sono n. 150;  

Considerato che ai candidati risultati idonei che hanno conse-
guito il medesimo punteggio, per la collocazione in graduatoria, si fa 
riferimento all' articolo 3, comma 6 dell'Accordo collettivo nazionale 
del 21 giugno 2018; 

Ritenuto di dovere formulare la graduatoria regionale dei sog-
getti idonei (Allegato A); 

Ritenuto di dovere inserire in un apposito elenco (Allegato B) i 
soggetti che sono stati esclusi dalla graduatoria indicando per ciascu-
no di essi il motivo di esclusione; 

Ritenuto altresì di dovere inserire in un apposito elenco 
(Allegato C) le istanze non valutate poiché presentate al di fuori dei 
termini stabiliti all'articolo 3, comma 2 dell'allegato al D.A. n. 847 del 
17 settembre 2020; 

Ritenuto pertanto di dovere procedere alla approvazione della 
graduatoria regionale relativa all’avviso pubblico di cui al D.A. n. 847 
del 17 settembre 2020, per l’ammissione di n. 35 medici, in sopran-
numero senza borsa di studio, al corso di formazione specifica in 
medicina generale della Regione siciliana, triennio 2020-2023, trami-
te graduatoria riservata ex art. 12, comma 3 del D.L. n. 35/2019, con-
vertito con legge n. 60/2019; 

Decreta: 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integral-
mente riportate, è approvata la graduatoria regionale relativa all’av-
viso pubblico di cui al D.A. n. 847 del 17 settembre 2020, dei soggetti 
risultati idonei all'ammissione in soprannumero senza borsa di stu-
dio, al corso di formazione specifica in medicina generale della 
Regione siciliana, triennio 2020-2023, tramite graduatoria riservata 
ex art. 12, comma 3 del D.L. n. 35/2019, convertito con legge n. 
60/2019, come da Allegato A parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 

Nell'Allegato B, parte integrante del presente decreto, sono inse-
riti i nominativi dei soggetti che sono stati esclusi dalla graduatoria 
regionale per le motivazioni indicate in corrispondenza di ciascun 
nominativo. 

Art. 3 

Nell'Allegato C, parte integrante del presente decreto, sono inse-
rite le istanze non valutate poiché presentate al di fuori dei termini 
stabiliti all'articolo 3 comma 2 dell'allegato al D.A. n. 847 del 17 set-
tembre 2020. 

Art. 4 

I soggetti collocati in graduatoria dal 1° al 35° posto sono 
ammessi alla frequenza del corso triennale di formazione specifica in 
medicina generale per gli anni 2020-2023 in soprannumero senza 
borsa di studio tramite graduatoria riservata ex art. 12, comma 3 del 
D.L. n. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019. 

Art. 5 

Ai sensi dell'art. 8, comma 2, dell'allegato al D.A. n. 847 del 17 
settembre 2020, i soggetti utilmente collocati in graduatoria dal 1° al 
35° posto riceveranno l'avviso di ammissione al corso mediante PEC 
che dovranno riscontrare entro 3 giorni lavorativi dal ricevimento, 
pena esclusione. 

Art. 6 

L'Amministrazione regionale si riserva di effettuare la verifica 
delle autodichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 
ss.mm.ii., dai candidati per l'ammissione alla frequenza del corso di 
formazione specifica in medicina generale, relativo al triennio 2020-
2023, in soprannumero senza borsa di studio tramite graduatoria 
riservata ex art. 12, comma 3 del D.L. n. 35/2019, convertito con legge 
n. 60/2019. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana - serie speciale concorsi e nel sito web 
dell'Assessorato della salute e sarà trasmesso all'Ordine dei medici 
chirurghi e degli odontoiatri della Provincia di Palermo per la divul-
gazione agli altri Ordini provinciali della Regione. 

Palermo, 24 giugno 2021. 

La Rocca



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                      2-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 9                       5

Allegato A



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

6                       2-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 9



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                      2-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 9                       7



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

8                       2-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 9
A

ll
eg

at
o

 B



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                      2-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 9                       9



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

10                    2-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 9

A
ll

eg
at

o
 C

N
. 

2
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

(2
02

1.
26

.1
39

8)
 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Decreto 24 giugno 2021. 

Ammissione in soprannumero al corso di formazione speci-
fica in medicina generale - Triennio 2020/2023 ex art. 3, legge n. 
401/2000. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

PER LE ATTIVITÀ SANITARIE 
E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Visto lo Statuto della Regione; 
Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 in attuazione 

della direttiva n. 93/16/CEE, in materia di libera circolazione dei 
medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed 
altri titoli, come modificato dal decreto legislativo 8 luglio 2003, n. 
277 in attuazione della direttiva n. 2001/19/CEE ;  

Visto il decreto del Ministero della salute 7 marzo 2006 “Principi 
fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione spe-
cifica in medicina generale”; 

Vista la legge 29 dicembre 2000, n. 401 “Norme sull’organizza-
zione del personale sanitario” ed, in particolare, l’articolo 3 che recita 
"I laureati in medicina e chirurgia iscritti al corso universitario di lau-
rea prima del 31 dicembre 1991 ed abilitati all’esercizio professionale 
sono ammessi a domanda in soprannumero ai corsi di formazione 
specifica in medicina generale di cui al decreto legislativo 8 agosto 
1991, n. 256. I medici ammessi in soprannumero non hanno diritto 
alla borsa di studio e possono svolgere attività libero-professionale 
compatibile con gli obblighi formativi."; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
Vista la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5; 
Vista la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e, in particolare, 

l'art. 68 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 – Norme per la 

riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

Visto il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 – Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali 
di cui all'art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
Modifica del decreto del presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 
6 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P.Reg. n. 642 del 31 marzo 2021 con il quale, vista la 
deliberazione di Giunta regionale n. 136 del 30 marzo 2021, è stato 
conferito l’incarico ad interim di dirigente generale del Dipartimento 
regionale per le attività sanitarie e osservatorio epidemiologico 
all’ing. Mario La Rocca, dirigente generale del Dipartimento regiona-
le per la pianificazione strategica; 

Vista la legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. Disposizioni pro-
grammatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regiona-
le"; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 "Bilancio di previ-
sione della Regione siciliana per il triennio 2021/2023"; 

Vista la deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021. “Bilancio di pre-
visione della Regione siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giu-
gno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 
– 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Viste le istanze dei laureati in medicina e chirurgia, in possesso 
dei requisiti previsti dall'articolo 3 della legge n. 401/2000, pervenute 
al Dipartimento attività sanitarie e osservatorio epidemiologico ai 
fini dell’ammissione in soprannumero senza borsa di studio al corso 
di Formazione specifica in medicina generale - triennio 2020-2023; 

Ritenuto di dare attuazione all’articolo 3 della legge n. 401/2000, 
in conformità ai principi espressi nel citato D.lgs. n. 368/99, preve-
dendo l’ammissione in soprannumero senza borsa di studio al corso 
di Formazione specifica in medicina generale - triennio 2020-2023 
dei laureati in medicina e chirurgia che hanno proposto istanza 
dichiarando il possesso dei requisiti previsti dalla norma; 

Decreta: 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integral-
mente riportate, i sanitari di cui all'Allegato parte integrante del pre-
sente provvedimento, sono ammessi, ai sensi dell'articolo 3 della 
legge 29 dicembre 2000, n. 401, alla frequenza in soprannumero 
senza borsa di studio, del corso di Formazione specifica in medicina 
generale - triennio 2020-2023. 

Art. 2 

I sanitari inseriti nell'allegato al presente provvedimento riceve-
ranno l'avviso di ammissione al corso mediante PEC che dovranno 
riscontrare entro 3 giorni lavorativi dal ricevimento. 

Art. 2 

L'Amministrazione regionale si riserva di effettuare la verifica 
delle autodichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 
ss.mm.ii., dai sanitari per l'ammissione alla frequenza del corso di 
Formazione specifica in medicina generale - triennio 2020-2023 in 
soprannumero senza borsa di studio ai sensi dell' articolo 3 della 
legge 29 dicembre 2000, n. 401. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana - serie speciale concorsi e nel sito web 
dell'Assessorato della salute e sarà trasmesso all'Ordine dei medici 
chirurghi e degli odontoiatri della Provincia di Palermo per la divul-
gazione agli altri Ordini provinciali della Regione. 

Palermo, 24 giugno 2021. 

La Rocca

                      2-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 9                    11

N. 3                                                                                                                                                           (2021.26.1398) 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

12                    2-7-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 9

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DELLA SICILIA “A. MIRRI” 
Concorso, per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 1 posto 

di collaboratore tecnico professionale - 
Naturalista 

In esecuzione della deliberazione n. 395 del 10 giugno 2021, è 
indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto nel profilo di collaboratore 
tecnico professionale - naturalista (categoria D). 

Le domande dovranno essere presentate entro il trentesimo gior-

no successivo alla data di pubblicazione dell’avviso, per estratto, che 
verrà effettuata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - IV 
serie speciale concorsi ed esami. 

Il testo integrale del bando sarà pubblicato nel sito internet 
dell’Istituto www.izssicilia.it. 

Per chiarimenti rivolgersi all’Area gestione risorse umane, via 
Gino Marinuzzi, 3 - 90129 Palermo - recapiti telefonici 091 6565357 - 
385 - 215. 

Il commissario straordinario: Seminara  

N. 4                                                              L.c. 9/C0001 (a pagamento)

ENTI

 
RETTIFICHE ED ERRATA CORRIGE

PRESIDENZA 

Avviso per la selezione di n. 10 risorse 

di consulenza specialistica 

Nell’avviso di cui in epigrafe, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione siciliana - serie speciale concorsi n. 8 del 25 giugno 

2021, a pag. 5, il sito web indicato nel penultimo e ultimo rigo deve 
correttamente leggersi: 
https://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_La 
StrutturaRegionale/PIR_PresidenzadellaRegione/PIR_UfficioSpeciale 
Audit. 

N. 5                                                                                   (2021.25.1370)

VITTORIO MARINO, direttore responsabile                                                                                      MELANIA LA COGNATA, condirettore e redattore 

SERISTAMPA di Armango Margherita - VIA SAMPOLO, 220 - PALERMO 

PREZZO € 1,70


